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ABSTRAKT

NITSCHNEIDEROVÁ, Zuzana: Akcie, ako predmet právnych vzťahov. [Dizertačná práca] /

Zuzana Nitschneiderová. – Univerzita Karlova v Prahe. Právnická fakulta; Katedra

obchodného práva. – Stupeň odbornej kvalifikácie: Ph.D. – Praha : PFUK, 2010. 179 s.

Predmetom predkladanej dizertačnej práce je právna úprava akcií. Akcie sú predmetom

právnych vzťahov, vznikajúcich najmä v oblasti súkromného práva. Práca prináša prehľad

a porovnanie českej a slovenskej právnej úpravy akcií a akciového práva. Hlavnými zdrojmi

tejto právnej úpravy sú obchodný zákonník, český zákon o ponukách (česky: nabídkách)

prevzatia, český zákon o premenách obchodných spoločností a družstiev, zákon o cenných

papieroch, či český zákon o podnikaní na kapitálovom trhu. Jej cieľom je ponúknuť

komplexnú zbierku názorov českých a slovenských popredných komercionalistov na vybrané

kapitoly akciového práva.

Dizertačná práca je rozdelená do siedmych kapitol. Prvá kapitola je venovaná všeobecnej

právnej úprave akcií. Druhá sa venuje osudu vydaných akcií a popisuje ich najrôznejšie

premeny. Tretia kapitola obsahuje výlučne len právnu úpravu hromadných akcií. Štvrtá

kapitola sa zaoberá obmedzením prevoditeľnosti akcií v zmysle ustanovení § 156 obchodného

zákonníka. Za obmedzením prevoditeľnosti akcií nasleduje (v tejto práci rovnako, ako

i v samotnom obchodnom zákonníku) prevod akcií, rozoberaný v piatej kapitole. Šiesta

kapitola obsahuje nadobúdanie vlastných akcií spoločnosťou. A posledná, siedma kapitola je

venovaná jednému zo základných práv akcionára, a to právu podať žalobu na určenie

neplatnosti uznesenia valného zhromaždenia.

Jednotlivé kapitoly obsahujú prípadové štúdie, tzv. kazuistiku, ktorá sa vždy vzťahuje na

predmet danej kapitoly. Kazuistika predstavuje prípady, s ktorými som sa stretla v praxi

a ktoré sú viac, či menej typickými pre akciové spoločnosti a pre ich akcionárov. Cieľom

začlenenia kazuistiky do dizertačnej práce bolo priniesť čitateľovi praktické informácie

a urobiť tak právnu vedu viac zaujímavou a vo väčšej miere využiteľnou pre prax, dúfajúc, že

bude zaujímavým zobrazením realizácie popisovanej právnej úpravy v každodennom živote.

Dizertačná práca je zameraná na porovnanie českého a slovenského obchodného zákonníka

a ostatných súvisiacich zákonov, v snahe poukázať na prvky rovnaké a odlišné. Výsledky sú
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potom ovplyvnené historickou a kultúrnou blízkosťou oboch krajín, ako i pravidlami

legislatívy Európskej únie.

Pokiaľ ide o jednotlivé kapitoly a ich zameranie, kapitola nazvaná „Akcie“ predstavuje

ustanovenia §§ 155 a 156 obchodného zákonníka a súvisiace ustanovenia zákona o cenných

papieroch. Popisuje rozdielnosť kategorizácie akcií a cenných papierov. Rozoberá jednotlivé

charakteristické vlastnosti akcií, ako sú ich podoba (listinná alebo zaknihovaná), forma (na

meno alebo na majiteľa), druh (kmeňové alebo prioritné). Dizertačná práca obsahuje vzorové

listinné akcie, v záujme názorne ukázať, ako vydať platnú akciu v zmysle českého

a slovenského práva.

Prvá časť uvedenej kapitoly obsahuje stručný prehľad histórie niektorých druhov akcií, ktoré

boli v minulosti používané najmä v súvislosti s privatizáciou. Boli nimi zlaté akcie

a zamestnanecké akcie, ktoré však už v dnešnej dobe neexistujú. Bez ohľadu na to, aké druhy

akcií dnešný obchodný zákonník upravuje, je možné, aby stanovy určili osobitné podmienky

pre nadobúdanie akcií. I v dnešnej dobe je možné, aby sa zamestnanci spoločnosti stali jej

akcionármi za zvýhodnených podmienok upravených obchodným zákonníkom a stanovami.

Prvá kapitola sa ďalej venuje zoznamu akcionárov a rozhodujúcemu dňu, ako kategóriám

definovaným obchodným zákonníkom v záujme určenia osoby oprávnenej z akcionárskych

práv. Kazuistika prvej kapitoly je zameraná na problémy, ktoré sa môžu vyskytnúť pri

vydávaní akcií a poskytuje riešenie neplatne vydaných akcií. Posledná časť obsahuje stručnú

informáciu o tom, ako bola nedávno v Slovenskej republike menená menovitá hodnota akcií

zo slovenských korún na eurá.

Druhá kapitola je nazvaná „Premeny akcií“. Právna úprava premien akcií je predstavovaná

obchodným zákonníkom, ale i inými zákonmi, ako sú napr. zákon o premenách obchodných

spoločností a družstiev, zákon o cenných papieroch, či zákon o podnikaní na kapitálovom

trhu. Kapitola je rozdelená na niekoľko podkapitol, zameraných na: (i) premeny podoby akcií,

(ii) premeny formy akcií, (iii) spájanie a štiepenie akcií, (iv) premeny menovitej hodnoty

akcií, (v) premeny druhu akcií, a (vi) premeny niektorých obsahových vlastností akcií (akými

sú napr. názov či sídlo emitenta). Kapitola popisuje postup výmeny akcií (najmä výmenu

listinných akcií) a proces vyhlásenia nevrátených akcií za neplatné. Posledná časť kapitoly

rozoberá postavenie záložného veriteľa pri premenách založených (česky: zastavených) akcií.

V závere je uvedený prehľad slovenskej legislatívy týkajúcej sa premien akcií.

Tretia kapitola sa venuje hromadným akciám, ich právnej úprave a využitiu v praxi.
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Ďalšia kapitola nazvaná „Obmedzenie prevoditeľnosti akcií“ rozoberá príslušné ustanovenia

§ 156 obchodného zákonníka. Do hĺbky pojednáva o obmedzení prevoditeľnosti akcií

súhlasom orgánu spoločnosti a predkupným právom na akcie. Rozoberá postup predloženia

žiadosti akcionára o súhlas s prevodom jeho akcií, jeho udelenie či odmietnutie, a vyplývajúce

dôsledky. Rozsiahla časť je venovaná predkupnému právu na akcie a jeho právnej teórii.

V problematike obmedzenia prevoditeľnosti akcií sa rozdielnosť českej a slovenskej právnej

úpravy odzrkadľuje v podstatne väčšom rozsahu, než v iných prípadoch. Tretia kapitola

obsahuje dve prípadové štúdie. Kazuistika I. popisuje prípad, kedy boli akcie prevedené na

tretiu osobu bez súhlasu predstavenstva v situácii, kedy stanovy obsahovali obmedzenie

prevoditeľnosti akcií. Kazuistika II. popisuje situáciu, kedy akcionár požiadal o udelenie

súhlasu orgánu spoločnosti s prevodom jeho akcií a po odmietnutí požiadal spoločnosť, aby

jeho akcie odkúpila v zmysle obchodného zákonníka. Strany sa však dostali do súdneho

sporu, ktorého predmetom je otázka primeranosti ceny za akcie. Kazuistika II. sa preto

podrobne zamýšľa nad tým, ako určiť primeranosť ceny za akcie. V závere kapitoly sa

nachádza stručný komentár k zriaďovaniu záložného práva na akcie, ako i k verejnému

charakteru stanov spoločnosti, v súvislosti s verejným charakterom obmedzenia

prevoditeľnosti akcií a predkupného práva na akcie.

Nasledovná kapitola stručne popisuje niektoré prevody akcií (venuje sa však výlučne akciám,

ktoré nie sú predmetom obchodovania na regulovaných trhoch). Dotýka sa prevodov

zaknihovaných akcií len veľmi okrajovo, a sústredí svoju pozornosť na prevody listinných

akcií, najmä akcií na meno. Rozoberá zmluvu o prevode akcií a rubopis, v zmysle úpravy

obchodného zákonníka. Kazuistika predstavuje prípad, kedy bol prevod listinných akcií na

meno rozporovaný prevádzajúcim akcionárom.

Šiesta kapitola je zameraná na nadobúdanie vlastných akcií spoločnosťou a súvisiacu

európsku, českú a slovenskú legislatívu. Popisuje najrôznejšie prípady nadobúdania vlastných

akcií a ich obmedzenia, týkajúce sa času a hodnoty. Kazuistika odzrkadľuje prípad, kedy


[…]

Odo 1138/2005 z 31.10.2005.
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„Svěří-li stanovy tuto působnost dozorčí radě, Nejvyšší soud České republiky dovodil, že

rozhodnutí, kterým by valná hromada přesto zvolila představenstvo, by bylo rovněž

nicotné.“125

Ďalšou skupinou sú prípady, kedy valné zhromaždenie zasahuje do obchodného vedenia

spoločnosti. Z ObZ vyplýva zákaz pre valné zhromaždenie udeľovať predstavenstvu pokyny,

týkajúce sa obchodného vedenia spoločnosti. „Pokud valná hromada takový pokyn přesto

udělí, překročí svou působnost a její rozhodnutí bude opět nicotné.“126

Treťou skupinou prípadov nicotných uznesení valného zhromaždenia sú už vyššie spomínané

nedostatky postavenia akcionára, ako vlastníka akcií. K uvedenému judikatúra Najvyššieho

súdu Českej republiky uvádza: „Nebude-li osoba, která přijala rozhodnutí jediného akcionáře

v působnosti valné hromady, jediným akcionářem, nebude mít její rozhodnutí v působnosti

valné hromady žádné právní účinky.“127 „…osoby, které nebyly společníky společnosti

s ručením omezeným, nemohly tvořit její valnou hromadu a tedy ani jmenovat jednatele.“128

Čech k uvedenému dodáva ešte dôležité stanovisko, že „pokud by se valné hromady účastnily

i oprávněné osoby (praví společníci), byla by přijatá usnesení nenapadnutelná leda jako

neplatná, nebylo by však možné uvažovat o jejich nicotnosti.“129

Do rovnakej skupiny nicotných uznesení valného zhromaždenia budú patriť i fiktívne

uznesenia, ktoré majú upravovať veci, o ktorých valné zhromaždenie vôbec nerokovalo a také

uznesenie ani neprijalo.

Čech sa v citovanom článku zaoberá tiež otázkou, ako sa dovolať nicotnosti uznesenia

valného zhromaždenia súdnou cestou. Štandardným postupom je podanie určovacej žaloby

podľa OSŘ, s podmienkou preukázania právneho záujmu na veci. S tým je však spojené

riziko preklúzie lehoty na vyslovenie neplatnosti takého uznesenia valného zhromaždenia

osobitným postupom. Nakoľko bolo otázkou, či súd pri návrhu na určenie neplatnosti

uznesenia valného zhromaždenia môže vysloviť i jeho nicotnosť, odporúčalo sa podanie

oboch žalôb. Najvyšší súd Českej republiky však túto otázku jednoznačne vyriešil keď

125 Rozhodnutie Najvyššieho súdu Českej republiky č. 29 Odo 149/2005 z 14.12.2005.
126 Rozhodnutie Najvyššieho súdu Českej republiky č. 5 Tdo 488/2008 z 27.8.2008.
127 Rozhodnutie Najvyššieho súdu Českej republiky č. Cdo 2811/99 z 4.4.2000.
128 Rozhodnutie Najvyššieho súdu Českej republiky č. 29 Odo 1639/2006 z 8.10.2008.
129 Čech, P. Ještě k neplatnosti a nicotnosti usnesení valné hromady. Právní rádce č. 4/2009.
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rozhodol, že v konaní (česky: řízení) podľa § 131 CZ ObZ je možné vysloviť neplatnosť

i nicotnosť uznesenia valného zhromaždenia.130

130 Rozhodnutie Najvyššieho súdu Českej republiky č. 29 Odo 1060/2006 z 27.1.2009.
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ZÁVER

Neskromnou snahou tejto dizertačnej práce bolo ukázať, ako dôležité je spájať teóriu, vedu

a prax. A ako dôležité je spájať české a slovenské právo. A tiež, ako môže uvedené napomôcť

pri hľadaní práva a odpovedí na právne otázky. Neustále rozširovanie teoretických vedomostí

o základných princípoch právneho systému a vytváraní právnych noriem, spojené so

zanietením pre právnu vedu, je najlepšou cestou, ako viesť prax k lepšej úrovni právnych

riešení.

Ak máme právo vykladať správne (o čo sa každodenne snažíme) musíme ho vykladať nie

v hraniciach gramatických výkladov, ale v zmysle duchu zákona. Poznať ducha zákona

neznamená poznať platný zákon, ale poznať právo. Znamená to rozumieť logike, zmyslu,

povahe zákona.

Dizertačná práca zamerala pohľad smerom do hĺbky vybraných problematík. Nesnažila sa

zoširoka zachytiť všetky oblasti akciového práva a právnej úpravy akcií, aby sa tak vyhla

kĺzaniu po povrchu. Využila priestor na teoreticko-právne zamyslenie sa nad praktickými

problémami akciových spoločností. Svoj účel snáď splnila i tým, že poskytla na jednom

mieste pomerne rozsiahlu zbierku komentárov a judikátov a poskytla svoj pohľad tam, kde

daná problematika nebola doposiaľ natoľko komentovaná, či judikovaná.

Zaujímavým výsledkom sa môže javiť, že i napriek úzkej historickej príbuznosti českého

a slovenského obchodného zákonníka a jednotnosti pravidiel európskej legislatívy, sú niektoré

právne otázky riešené v Čechách a na Slovensku úplne odlišne. Základným charakterom

česko-slovenskej právnej komparatistiky tak naďalej zostáva pravidlo, že hoci je naša právna

úprava v zásadách rovnaká, v detailoch sa líši. Otázkou je, či bude nasledovná doba viesť viac

k zbližovaniu, či vzďaľovaniu právnych riešení v Čechách a na Slovensku. Rozhodne

podstatný dopad pre tento vývoj bude mať i plánovaná zmena konceptu českého občianskeho

zákonníka a zákona o obchodných korporáciách (pričom na Slovensku sa zatiaľ o ničom

takom neuvažuje). Bude zaujímavé pozorovať, kam tento vývoj povedie.
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