**Posudek**
**disertační práce JUDr. Zuzany Nitschneiderové vypracované**
**na téma „Akcie, jako předmět právních vztahov“**

Uchazečka zvolila za téma své disertační práce prakticky významné a současně i teoreticky náročné téma akciového práva. Problematika akcií je na jedné straně dosti široce doktrinálně zpracovávána, na druhé straně zůstává v rámci tohoto předmětu řada otevřených otázek. Autorka zaměřuje svoji práci komparačně, neboť porovnává českou a slovenskou úpravu umístěnou v obchodním zákoníku a vztahující se na akcie ve snaze poukázat na shodné, nebo odlišné znaky. Na práci je patrné, že autorka se vybranou oblastí akciového práva i prakticky zabývá. Do jednotlivých kapitol zařazuje tzv. případové studie, tedy příklady z praxe aplikačně vázané na konkrétní zpracovávanou část akciové právní úpravy.

V jednotlivých částech své práce se autorka postupně věnuje akciím (jejich právní úpravě, seznamu akcionářů, rozhodnému dni, některým vybraným praktickým otázkám a společnému mění manželů), dále přeměnam akcií (z hlediska teorie přeměny, přeměny podoby, štěpení a spojování, změnám jmenovité hodnoty akce, změně druhu, výměně, změně obsahu), poté se zabývá hromadnými akciemi, omezením převoditelnosti a převody akcií a konečně nabýváním vlastních akcií a neplatností usnesení valné hromady. Zejména poslední problémový okruh, tedy neplatnost usnesení valné hromady považuji za nadbytečný a pokud by autorka tuto strukturu blíže konzultovala, doporučila bych její zúžení. V závěru práce též chybí shrnutí hlavních myšlenek, k nimž se uchazečka dopracovala.

Seznam literatury není příliš rozsáhlý, i když právě problematika akcií je v odborné literatuře relativně rozsáhle zpracována. Neobsahuje – kromě českých a slovenských – žádné jiné odborné prameny, nepočítám-li jedinou německou publikaci z roku 1997. Uchazečka pracuje s judikaturou, jejíž seznam připojuje. Na použité prameny je odkazováno, nicméně citační standardy požadují, aby vždy, když je převzat výňatek z díla jiného autora byl označen uvozovkami, což autorka činí, ale současně každý takový text musí být *na konci* „opatřen“ odkazem pod čarou na jméno autora, název jeho práce a stránku, což autorka ne vždy respektuje. Používá sice uvozovky při citaci z cizích děl a z textu je zřejmé, kterého autora cituje, avšak nečiní tak zcela v souladu s citačními standardy, když nejprve uvádí v textu příslušný pramen a poté používá několik citátů z něho, aniž by vždy na jejich konci připojila poznámku pod čarou včetně příslušné stránky, z níž citát vybírá (např. str. 71 a násl.). Jak už řečeno, taková práce

s odborným pramenem není zcela standardní, nelze ji ale na druhé straně označit za plagiát, neboť z textu je zřejmé, že autorka uvádí část práce jiného autorka.

Podrobnější posouzení obsahové stránky práce náleží především oponentům. Z pozice školitelky mohu uvést, že přes některé výhrady se domnívám, že předložená disertační práce je způsobilá obhajoby a po jejím úspěšném absolvování může být základem udělení titulu Ph.D.

V Praze, dne 3. června 2010

Prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

školitelka